
2006-11-02
PRATĘSTA EKSPERTŲ ATRANKA

Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos skelbia 2007 metų 
Neįgaliųjų socialinės integracijos programų paraiškų vertinimo nepriklausomų ekspertų atranką. 
Daugiau informacijos skyrelyje "Skelbimai".

2006-11-20
PASAULINĖS NEĮGALIŲJŲ DIENOS PAMINĖJIMO ŠVENTĖ– KONCERTAS

Bendrija „Atgaiva“ kartu su Lietuvos muzikų rėmimo fondu š.m. gruodžio 2 d., šeštadienį, 14 val. 
Vilniaus kongresų rūmuose rengia tradicinę Pasaulinės neįgaliųjų dienos paminėjimo šventę 
ESAME DRAUGE, į kurią kviečiami neįgalieji iš visos Lietuvos. 
Į šventę pakviesti Lietuvos Respublikos Seimo, Prezidentūros, Vyriausybės atstovai. Koncertą 
surengs žymūs Lietuvos atlikėjai: operos primadona Irena Milkevičiūtė, Lietuvos aklųjų choras 
Vilnius”, Operos studijos artistai. Pagal tradiciją koncerte dalyvaus ir neįgalūs menininkai – 
Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos nariai Vladas Bagdonas, dainininkės Ona Matusevičiūtė, 
Jūratė Vizbaraitė. Aktorė Gražina Urbonaitė skaitys neįgaliųjų poetų eiles. 
Šventę globoja Lietuvos Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos, todėl koncertas nemokamas. 
Prašome iki lapkričio 20 dienos dėl kvietimų kreiptis į bendriją “Atgaiva” ir pageidaujamą vietų 
skaičių užsakyti: adresu Goštauto 2 - 41, Vilnius arba telefonu (8-5) 2613171, 8 685 42074 
(mobilus), arba elektroniniu paštu egle@lmrf.lt. 
Gerb. Savivaldybių socialinės paramos skyrių vedėjai, maloniai prašome Jūsų organizuoti 
neįgaliųjų atvežimą į Vilnių dalyvauti bendrijos “Atgaiva” organizuojamame koncerte. 
Maloniai Jūsų laukiame šventėje. 

2006-11-23
DĖMESIO! PRIMENAME

Dėmesio! Primename! 
Invalidumo grupių prilyginimas darbingumo lygiui ar specialiųjų poreikių lygiui. 
Primename, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymu 
(toliau – Įstatymas) nuo 2005 m. liepos 1 d. invalidumo grupės nebenustatomos, vietoje jų yra 
nustatomas neįgalumo lygis asmenims iki 18 metų, darbingumo lygis darbingo amžiaus asmenims 
ir specialiųjų poreikių lygis asmenims, sukakusiems senatvės pensijos amžių.
Siekiant išsaugoti darbingo amžiaus asmenų, kuriems iki šio Įstatymo įsigaliojimo buvo 
nustatyta invalidumo grupė neterminuotai, teises ir garantijas, jų turimos invalidumo grupės iki 
2007 m. birželio 30 d. bus prilygintos darbingumo lygiui, remiantis buvusia tvarka išduotais 
Invalidumo pažymėjimais: 
• I invalidumo grupė prilyginama 20 procentų darbingumo lygiui, 
• II invalidumo grupė prilyginama 35 procentų darbingumo lygiui, 
• III invalidumo grupė prilyginama 50 procentų darbingumo lygiui. 
Dėl invalidumo grupės prilyginimo darbingumo lygiui reikia kreiptis į Neįgalumo ir 
darbingumo nustatymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teritorinius skyrius 
(bendra informacija tel. (8-5) 2333320), kurie atlikę prilyginimą asmeniui išduos jo neįgalumą 
įrodančius dokumentus. 
Darbingo amžiaus asmenims, kuriems invalidumas buvo nustatytas terminuotai, darbingumo 
lygis nustatomas tik pasibaigus nustatytam invalidumo terminui. Šių asmenų turėta invalidumo 
grupė iki nurodyto termino pabaigos prilyginama darbingumo lygiui, jeigu šie asmenys pameta ar 



dėl kitų priežasčių netenka Invalido pažymėjimo. 

Siekiant išsaugoti senatvės pensijos amžių sukakusių asmenų, kuriems iki šio Įstatymo 
įsigaliojimo buvo nustatyta invalidumo grupė neterminuotai, teises ir garantijas, jų turimos 
invalidumo grupės iki 2007 m. birželio 30 d. bus prilygintos specialiųjų poreikių lygiui, remiantis 
buvusia tvarka išduotais Invalidumo pažymėjimais: 
• I invalidumo grupė prilyginama didelių specialiųjų poreikių lygiui, 
• II invalidumo grupė prilyginama, vidutinių specialiųjų poreikių lygiui, 
• III invalidumo grupė prilyginama. nedidelių specialiųjų poreikių lygiui. 
Dėl invalidumo grupės prilyginimo specialiųjų poreikių lygiui reikia kreiptis į savo miesto (rajono) 
savivaldybių Socialinės pramos skyrius, kurie atlikę prilyginimą asmeniui išduos jo neįgalumą 
įrodančius dokumentus. 

Kad invalidumo grupė būtų prilyginta darbingumo lygiui ar specialiųjų poreikių lygiui, 
asmuo privalo aukščiau nurodytoms institucijoms pateikti: 
• Invalidumo pažymėjimą 
• Asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą 
• 3x4 dydžio nuotrauką 
Dėmesio!!! Senieji dokumentai, įrodantys asmens invalidumą nuo 2007 m. liepos 1 d. 
nebegalios!!!

2006-11-23
INFORMACIJA PARAIŠKŲ 2007 METAMS TEIKĖJAMS

Neįgaliųjų reikalų departamento specialistai baigia vykdyti 1 -ąjį Neįgaliųjų socialinės integracijos 
programų paraiškų 2007 metams vertinimo (administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimas) 
etapą. Visoms paraiškas pateikusioms organizacijoms yra išsiųsti pranešimai. Prašome 
organizacijas, dar negavusias šių pranešimų,     kuo skubiau informuoti     Neįgaliųjų reikalų   
departamentą prie SADM.

Neįgaliųjų reikalų departamento specialistai baigia vykdyti 1 -ąjį Neįgaliųjų socialinės integracijos 
programų paraiškų 2007 metams vertinimo (administracinės atitikties ir tinkamumo vertinimas) 
etapą. Visoms paraiškas pateikusioms organizacijoms yra išsiųsti pranešimai. Prašome 
organizacijas, dar negavusias šių pranešimų, kuo skubiau informuoti Neįgaliųjų reikalų 
departamentą prie SADM. 
Patikslintą informaciją arba papildomus dokumentus (kiekvienos atskiros organizacijos paraiškos 
atveju išsiųstuose pranešimuose yra nurodytos atitinkamos pastabos) prašome pateikti pagal 
kiekvieną punktą atskirai. Pateikdami patikslintą informaciją arba pridėdami papildomus 
dokumentus aiškiai nurodykite tikslinamo projekto srities, paprogramės pavadinimus, kodus, 
projekto pavadinimą ir aukščiau nurodytą punktą, pagal kurį pateikiama patikslinta informacija arba 
pridedami papildomi dokumentai. Prie siunčiamų dokumentų pridėkite lydraštį, kuriame turi būti 
išvardinta siunčiama informacija ir pridedami dokumentai, sugrupuoti pagal tikslinamus projektus. 
Tikslindami paraišką vadovaukitės Neįgaliųjų reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos (Neįgaliųjų reikalų departamentas) specialistų parengta Neįgaliųjų socialinės 
integracijos programos paraiškos pildymo rekomendacija, kurią galite rasti Neįgaliųjų reikalų 
departamento internetinėje svetainėje adresu http://www.ndt.lt/id-paraisku_teikimas.html 
Iškilus neaiškumams dėl paraiškos tikslinimo konsultuokitės telefonu 231 66 61 arba registruokitės 
konsultacijoms telefonu 231 66 49. Konsultacijos vyks pagal išankstinę registraciją. 
Patikslintą informaciją (1 originalą, 3 kopijas ir elektroninę laikmeną) Neįgaliųjų reikalų 
departamentui pateikite per 3 darbo dienas, iki š. m. lapkričio 27 d. 12.00 val. (įteikti asmeniškai, 

http://www.ndt.lt/id-paraisku_teikimas.html


pristatyti per pašto kurjerį arba atsiųsti registruotu laišku). Atkreipiame dėmesį, kad registruotu 
paštu ar per pašto kurjerį po nustatyto termino pateikta patikslinta informacija bus laikoma kaip 
pateikta pavėluotai ir į voko spaude nurodytą išsiuntimo datą nebus atsižvelgta. 
Iki nurodytos datos nepateikus prašomų dokumentų, organizacijos pateikta paraiška bus laikoma 
netinkama ir toliau vertinama nebus. 

2006-11-29
ĮVYKO TARPTAUTINEI NEĮGALIŲJŲ DIENAI PAMINĖTI SKIRTA KONFERENCIJA

Lapkričio 29 d. viešbutyje "Crowne Plaza Vilnius" įvyko Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 
bei Neįgaliųjų reikalų departamento prie SADM organizuota konferencija "Neįgaliųjų užimtumas - 
nuo dienos užimtumo iki įdarbinimo". Renginyje, skirtame paminėti gruodžio 3 dieną švenčiamą 
Tarptautinę Neįgaliųjų dieną dalyvavo apie 200 valstybės valdymo institucijų, teritorinių darbo 
biržų, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos, savivaldybių, neįgaliųjų organizacijų, 
neįgaliųjų socialinių įmonių bei darbdavių atstovų.
Konferenciją "Neįgaliųjų užimtumas - nuo dienos užimtumo iki įdarbinimo" pradėjo Socialinė 
apsaugos ir darbo ministrė Vilija Blinkevičiūtė, svečius sveikino Lietuvos Respublikos Seimo 
Socialinių reikalų ir darbo komiteto pirmininkas Algirdas Sysas, Neįgaliųjų reikalų tarybos 
pirmininkas Petras Gasiūnas. Pranešimus skaitė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 
sekretorius Valdas Rupšys, Valakupių reabilitacijos centro direktorė Edita Šatienė, Markučių dienos 
veiklos centro direktorė Inga Bagdonaitė - Miknevičienė, UAB "Ūlos juvelyrų studija" direktorius 
Paulius Zabielskas, UAB "M.B.R." direktorė Monika Miknevičiūtė. Apie neįgaliojo galimybes 
įsidarbinti socialinėje įmonėje ir įprastoje darbo rinkoje pasakojo UAB "Negalia" vadybininkė 
Vilma Ševčenko ir Vilniaus universtiteto Medicinos fakulteto Reabilitacijos, sporto medicinos ir 
slaugos instituto asistentas Juozas Bernatavičius. Konferencijos pabaigoje vyko diskusijos, į 
auditorijos klausimus atsakinėjo Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Darbo rinkos skyriaus 
vedėjas A. Šlekys, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Lygių galimybių skyriaus vedėja E. 
Čaplikienė ir Neįgaliųjų reikalų departamento prie SADM direktorė G. Paliušienė. Konferenciją 
vedė Juozas Šalkauskas. 

2006-11-30
APDOVANOTI GERIAUSIŲ RAŠINIŲ AUTORIAI

Tarptautinės neįgaliųjų dienos išvakarėse Vilniaus "Versmės" vidurinėje mokykloje apdovanoti 
geriausių rašinių konkurso „Mes norime būti kartu“ darbų autoriai. Rašinių konkursą Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerija kartu su Švietimo ir mokslo ministerija paskelbė pernai Tarptautinės 
neįgaliųjų žmonių dienos išvakarėse. Rašinių konkurse dalyvavo 1-12 klasių moksleiviai, kurie 
buvo kviečiami pasidalinti savo mintimis apie bendravimą su neįgaliais vaikais, išsakyti savo 
požiūrį, į tai, ką visuomenė galėtų padaryti, kad neįgalūs vaikai nesijaustų „kitokie“, kad jiems būtų 
gera tarp sveikųjų. Buvo gauta per 300 rašinių, iš kurių buvo atrinkta 30 geriausių darbų, kurių 
autoriams įteikti prizai ir dovanos. 

Šiuo metu Lietuvoje gyvena apie 16 tūkst. neįgalių vaikų iki 18 metų. Pernai specialių poreikių 
mokiniai, kurie dėl įgimtų ar įgytų sutrikimų turi ribotas galimybes dalyvauti ugdymo procese, 
bendrojo lavinimo mokyklose sudarė dešimtadalį visų mokinių. 2005-2006 mokslo metais veikė 
194 bendrojo lavinimo mokyklos su veikiančiomis specialiosiomis išlyginamosiomis ir 
lavinamosiomis klasėmis, skirtomis mokytis vaikams dalinės integracijos forma. Jose mokėsi 865 
vaikai arba 1,5 procento visų specialiųjų poreikių mokinių. 
Socialinių paslaugų neįgaliems vaikams ir jų šeimoms kasmet daugėja, 2005 m. Lietuvoje veikė 92 
dienos centrai, juos lankė per 1700 neįgalių vaikų. 


